²⁷ „Secunda autem falsitas est, quia ponit intellectum agentem esse quamdam substantiam separatam. Quod autem non sit hoc de intentione Aristotelis, plane patet per lecturam, ubi dicitur, quod in anima necesse est ponere has duas differentias et hos duos intellectus, quorum unus sit omnia fieri, alter omnia facere. Non ergo intellectus agens est aliquid separatum ab anima. Quod etiam hoc non solum non esset de intentione Aristotelis, sed etiam sit falsum, duplici via investigare possumus". Ibid., III, f. 71va.

²⁸ „Quorum una est Themistii, nam in potestate nostra est intelligere, cum volumus, postquam habuimus species intelligibiles, ut quilibet in seipso experitur. Cum ergo quantumcumque habuerimus apud nos species intelligibiles, non possumus actu intelligere, nisi speculemur iterum phantasmata et nisi super ipsa phantasmata fiat irradiatio luminis intellectus agentis. Sed si huiusmodi lumen esset a nobis separatum, non esset in potestate nostra, quod talis irradiatio fieret, quare habentes apud nos species intelligibiles non esset in potestate nostra, quod possemus intelligere, cum vellemus, sicut praesentibus visibilibus, eo quod lumen solis sit a nobis separatum, non est in potentia nostra videre, cum volumus, quia non est in potestate nostra semper habere praesentiam luminis, eo quod lumen corporale, per quod actu videmus, non est in nobis, sed est aliquid separatum". Ibid., III, f. 71va.

²⁹ „Secunda via ad investigandum hoc idem sumitur ex perfectione cognitionis intellectivae, sed de hoc infra dicemus, ubi plenius declarabitur, quod intellectus agens est quaedam perfectio et quaedam virtus animae et non est substantia separata". Ibid., III, f. 71va. Giles probably means here the fragment describing diversity in functions and substantial unity of both intellects quoted in note 22.

³⁰ „Quod vero dicebatur, quod intellectus agens est substantia actu ens, ergo non est perfectio et potentia animae, sed est substantia quaedam, oportet dicere, quod, ut declarari habet quinto *Metaphysicae*, substantia sumi potest multipliciter. Uno enim modo, ut ibi dicitur, substantia potest dicere quamlibet essentiam vel quamlibet rem cuiuslibet praedicamenti. Intellectus itaque agens, quia est aliqua perfectio et aliqua virtus animae, est aliqua essentia

3. Concluding remarks

Giles argumentation against Avicenna's conception of agent intellect fits very well the commonly shared by 13th century Christian thinkers opinion about the unity of intellect. The most fundamental premise for combating monopsychism is the immanent character of human intellect. Thus, Giles – as his famous forerunners, Albert the Great, Bonaventure and Thomas Aquinas³¹ – fights against opinion that attributes separate status to intellect and struggles for maximal individualisation of it. This thesis, present also in Giles's crucial anti-Averroistic text, namely in his *De plurificatione intellectus possibilis*³², constitutes indeed a very core of the whole polemics of the Christian scholastics with the interpretation of Aristotle's noetics proposed by Islamic philosophers, namely by Avicenna and Averroes. In Avicenna's and Averroes's commentaries to Aristotle's *On the Soul*, in spite of the obvious differences between their standpoints, everyone can easily notice that they are akin to interpret the Stagirite's treatise as an ontological text. They perceive various kinds of intellects about which Aristotle speaks as entities that are different and distinct from each other as well from human beings. Therefore, their noetics takes form of ontology, whereas the noetics put forward by the Christian philosophers is first of all epistemology. Giles, as Aquinas and Albert the Great before, reads *On the Soul* as if it were a treatise devoted to epistemology. Hence, according to him, intellects are not self-standing beings, but only correlates of the cognitive operations performed by soul of every individual man.